Quare oravit illud.

Ad quid igitur petiit? Ut membris formam praerect, imminente perturbatione clamandi ad Dominum, et subiecerit voluntatem suam divinae voluntati, ut si pulsante molestia turbantur, pro ejusdem amotione oraret. Sed si nequeunt vitare, dicant quod ipse Christus. Non ergo ad insipientiam fuit quod Christus clamans non audiret ad salutem corporalem. Bonum quidem petiit, scilicet ut non moreretur; sed melius erat ut moreretur: quod et factum est.

De eo quod Ambrosius dicit, Christum dubitasse affectu humano.

Ceterum non parum nos movent verba Ambrosii, quibus significare videtur, Christum secundum humanam affectum de potentia Patris dubitasse, sic dicens in 5 libro de Fide (cap. 5): « De quo dubitat? De se, an de Patre? De eo utique cui dicit, Transfer, dubitat hominis affectu. Nam Deus de Patre non dubitat, nec de morte formidat. Propheta etiam non dubitat, qui nihil Deo impossibile asserit (Psal. 134, 6): Omnia quaecumque voluit fecit. Num infra homines constituit Deum (2)? Propheta non dubitat, et Filium dubitare tu credis? Ut ergo homo dubitavit (3), ut homo locutus est. » His verbis innui videtur quod Christus, non inquantum Deus est, vel Dei Filius; sed inquantum homo, dubitaverit affectu humano: Quod ea ratione dictum accipi potest, non quia ipse dubitavit, sed quia modum gessit dubitantis, et hominibus dubitare videbatur.

Verba Hilarii longe diversam experientiam sententiam a praemisissis.

Illud etiam ignorandum non est, quod Hilarius (lib. 10 de Trin., post primam.) asserere videtur Christum non sibi, sed suis orasse, cum dixit (Matth. 26, 59): « Transeat a me calix iste; » sicut nec sibi, sed suis tenuit: nec eum voluisse ut sibi non esset passio, sed ut a suis transiret calix passionis; ita inquiens: a Si passio honorificata eum erat, sicut Juda exente, ait (Joan. 15, 51), Nunc glorificatus est Filius hominis: quomodo tristem eum metus passionis effectum erit, quae patientem se glorificatura fuerit. Sed forte timuisse ut usque eo aestimabatur, ut transferri a se calicem depre-

(1) Corrigit Nicolai Antiochenus, in Constantinopolitana Synodo etc.; Magistri textus separatim excusavit: Macarius Archiepiscopus in Constantinopolitana Synodo.

(2) At. non intra homines constituit Deum.

(3) At. dubitat.

« catus sit dicens (Luc. 22, 42): Pater transfer a me calicem istum. Quomodo enim per (1) patendi metum transferri depreatur a se quod per dispensationis studium festinaret implere? Non enim convenit ut pati nolit quod pati velit: et cum pati eum velle cognosceret, religiosus fuerat hoc confiteri, quam ad id impiae stultitiae prorumpere, ut eum assereat, ne patereur, orasse, quem pati velle cognosceret... (2) Non ergo sibi tristis, neque sibi orat transire calicem, sed discipulis, ne in eos (3) calix passionis incumberet, quem a se transire orat, ne in his sollicit maneat:... (4) Non enim rogat ne secum sit, sed ut a se transeat. Deinde ait: Non sicut ego volo, sed sicut tu vis: humanae in